ATA 10/2023
Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às oito horas, na Sala de
Reuniões do Centro Administrativo Municipal, reuniram-se os componentes do Conselho
Fiscal do Fundo de Previdência do Servidor (Previagudo), devidamente nomeados pelo Decreto
93/2022, conforme consta no livro de presenças do Previagudo. De início, o presidente Marcelo
agradeceu a presença de todos. Na sequência, comunicou o saldo do Previagudo no final do
mês de agosto/2023, no valor de R$ 56.993.220,32, distribuído em aplicações junto ao Banco
do Brasil, Caixa Econômica Federal, Banrisul e Sicredi. No referido mês, o patrimônio do
Previagudo teve variação positiva na quantia de R$ 84.093,26. Logo após, debateu-se acerca
das receitas e despesas do Previagudo, ocasião na qual constatou-se que verificou-se que as
receitas oriundas das contribuições previdenciárias são insuficientes, uma vez que não cobrem
a folha de pagamento dos inativos e pensionistas. Considerando apenas este fator, o déficit é na
ordem de R$ 400.000,00 a R$ 500.000,00 mensais não considerando o rendimento das
aplicações financeiras. Por isso, a importância de obter bons rendimentos das aplicações (o que,
porém, é complexo em épocas de instabilidades financeiras/econômicas). Com relação ao censo
previdenciário, restou acertado com Magdiel Dickow o seguimento dos trâmites voltados para
contratação da empresa, por inexigibilidade ou licitação, conforme o caso exigir ou permitir.
Com relação à compensação previdenciária, Joel Catelan explanou aos presente o atual
andamento dos requerimentos. Pelo que informou, no mês de outubro haverá curso promovido
pela AGIP, com participação de técnicos que operam o comprev. A participação de Joel é de
suma importância, considerando que o evento é técnico, onde será permitida a análise de casos
específicos. Trata-se, na verdade, de treinamento. Neste contexto, a participação de Joel Catelan
vai por todos autorizada. O custeio (inscrição e diária) será pelo Previagudo. O evento será na
cidade de Gramado/RS. Ato contínuo, Joel Catelan explanou aos presentes acerca do
aprendizado obtido quando da participação no “22º Congresso Nacional de Previdências da
ANEPREM”, realizado na cidade de Belo Horizonte nos dias 11, 12 e 13 de setembro do
corrente ano. Liane e Janice teceram comentários acerca da taxa de administração do
Previagudo, cujo valor está aplicado junto com os rendimentos do Previagudo, enquanto que
deveria estar em conta diversa e específica. Há que se adotar medidas junto à contabilidade para
que esta rubrica seja destacada das demais rubricas. É medida considerada urgente. Devemos,
também, providenciar a contratação de empresa para elaboração do próximo cálculo atuarial,
considerando que a base de dados é aquela definida até 31 de dezembro de 2023. Por fim,
Marcelo propôs que o Previagudo se associe à AGIP (Associação Gaúcha de Institutos de
Previdência). Atualmente, o valor anual é de R$ 2.500,00. Na condição de associado, a
instituição concede descontos quando da participação em eventos por ela promovidos, bem
como respaldo em ações do RPPS. Os membros presentes entendem a importância da AGIP no
meio previdenciário, sendo uma instituição reconhecida em âmbito nacional, inclusive. Por
isso, por unanimidade, a proposição restou aprovada. No entanto, a associação deverá ocorrer
apenas no ano de 2024. Nada mais havendo a tratar, às dez horas e trinta minutos, o Presidente
agradeceu a presença de todos e encerrou a Reunião, da qual lavrei a presente ata, que depois
de lida e aprovada, será assinada por quem de direito. Agudo, 29 de setembro de 2023.